
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000092/2021-70
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/18
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) 07/17 - CPR/SEARH
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA  SANTOS & FERNANDES EIRELI
INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/18
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/18, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira
(ID: 13938036 ), processo SEI nº 00610096.000092/2021-70, passando a referida
cláusula à seguinte redação:

(...)
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para 2021
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para 2022
Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241201 - Fortalecimento da Política
de Vigilância e Prevenção das IST/AIDS e Hepatites Virais
Fonte de Recursos: 0.1.67.000304 – Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos
Período: 01.06.2021 até 31.12.2021 e 01.01.2022 até 31.05.2022

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal, 13 de abril de 2022.

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 13/04/2022,
às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13996780         SEI 00610096.000092/2021-70 / pg. 1



Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13996780 e o código CRC B0D24494.

Referência: Processo nº 00610096.000092/2021-70 SEI nº 13996780

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13996780         SEI 00610096.000092/2021-70 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


22 19 DE ABRIL DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

SESAP/SUVISA
FICHA CADASTRAL
RAZÃO SOCIAL: Farmácia São Luiz LTDA
ENDEREÇO: Rua Bernadino Sena, 16, centro - Parelhas
CNPJ: 08.597.601/0001-35
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 20.017.740-0 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Clédina Kimênia Nóbrega de Araújo Almeida 
TELEFONE: (84) 3471-2591
PRODUTOS SOLICITADOS:
1) Roacutan cápsulas (10mg e 20 mg)
2) Acnova cápsulas (10mg e 20 mg)
3) Isotrat cápsulas (10mg e 20 mg)
4) Isotretinoina cápsulas (genérico) 
PREVISÃO DE CONSUMO PARA 6 MESES: 
Para apresentação de 10mg: 20 caixas
Para apresentação de 20mg: 36 caixas 
Responsável técnico:
Clestina Kumênia Nóbrega de Araújo 
FARMACÊUTICA O -RN - 3719 

SESAP/SUVISA
FICHA CADASTRAL
RAZÃO SOCIAL: Farmácia São Luiz LTDA
ENDEREÇO: Rua Bernadino Sena, 16, centro - Parelhas
CNPJ: 08.597.601/0001-35
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 20.017.740-0 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Clédina Kimênia Nóbrega de Araújo Almeida 
TELEFONE: (84) 3471-2591
PRODUTOS SOLICITADOS:
1) Roacutan cápsulas (10mg e 20 mg)
2) Acnova cápsulas (10mg e 20 mg)
3) Isotrat cápsulas (10mg e 20 mg)
4) Isotretinoina cápsulas (genérico) 
PREVISÃO DE CONSUMO PARA 6 MESES: 
Para apresentação de 10mg: 20 caixas
Para apresentação de 20mg: 36 caixas 
Responsável técnico:
Clestina Kumênia Nóbrega de Araújo 
FARMACÊUTICA O -RN - 3719 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 136/21-PROC. 00611055.000048/2021-17
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 04/21
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 136/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA LUCIANO A LOPES & CIA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 136/21,
de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13954636
), processo SEI nº 00611055.000048/2021-17, passando a referida cláusula à
seguinte redação:
(…)
Valor: 241.175,00 (duzentos e quarenta e um mil cento e setenta e cinco reais) 2021.
Valor: 1.205.875,00 (um milhão, duzentos e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco
reais) 2022.
Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades
Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - MAC.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e
Laboratorial.
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 13 de abril de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos 
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 104/21
PROCESSO: 00611055.000007/2022-01
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 04/21
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 104/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA COOPANEST - COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTEGIOLO-
GISTAS DO RN LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 104/21,
de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13879530
), processo SEI nº 00611055.000007/2022-01, passando a referida cláusula à
seguinte redação:
(…)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) -
Médicos
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde
Valor: R$ 766.800,00 (setecentos e sessenta e seis mil e oitocentos reais)
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Valor: R$ 205.200,00 (duzentos e cinco mil e duzentos reais)
Período: 09/02/2022 a 08/08/2022
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 13 de abril de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos 
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 44/18
PROCESSO: 00610096.000092/2021-70
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) 07/17 - CPR/SEARH

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/18
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA SANTOS & FERNANDES EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/18, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13938036 ),
processo SEI nº 00610096.000092/2021-70, passando a referida cláusula à seguinte
redação:
(…)
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para 2021
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para 2022
Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241201 - Fortalecimento da Política
de Vigilância e Prevenção das IST/AIDS e Hepatites Virais
Fonte de Recursos: 0.1.67.000304 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos
Período: 01.06.2021 até 31.12.2021 e 01.01.2022 até 31.05.2022
(…)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 13 de abril de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos 
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN 

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº54 /22
PROCESSO: 00611151.000019/2022-30
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 055/2020
CPL/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA LS MOURA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP. 
INSTRUMENTO: Contrato nº 54//22- Processo nº 00610999.000054/2022-24
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hemocentro
Dalton Cunha - HEMO, dispensando o servidor Régia Costa Rodrigues Leite
(Matrícula: 96.399-2 e CPF: 762.688.704-25) e designando a servidora Socorro
Augusta de Oliveira Pereira (matrícula nº 76.212-1), como fiscal titular, e a servi-
dora Genykléa Silva de Oliveira (matrícula nº204.705-5), como fiscal suplente, pas-
sando assim o ANEXO III - FISCAIS a seguinte redação:
(...)
Anexo III
7 -  Hemocentro Dalton Cunha - HEMO 
Fiscal titular
Nome: Socorro Augusta de Oliveira Pereira
Matrícula: 204542-7, CPF: 027.737.554-13
E-mail: nutricaonutris123@gmail.com
Fiscal suplente
Nome: Genykléa Silva de Oliveira
Matricula: 204.705-5 e CPF: 049.599.804-43
Email: nutricaonutris123@gmail.com
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 18 de Abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO
00610909.000150/2022-34
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em
vigor, reconheço o débito no valor de R$ 30.013,44 (Trinta mil, treze reais e
quarenta e quatro centavos) relativo a dívida que esta SESAP possui com a empre-
sa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, CNPJ 05.651.380/0001-
48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
4475 R$ 30.013,44 13644414
CIPRIANO MAIA DE3 VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Natal/RN, 13 de abril de 2022.

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO Nº
00610909.000148/2022-65
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em
vigor, reconheço o débito no valor de R$ 502.706,37 (Quinhentos e dois mil, sete-
centos e seis reais e trinta e sete centavos) relativo a dívida que esta SESAP possui
com a empresa Cooperativa Médica do Rio Grande do Norte - COOPMED, CNPJ
05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:

NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
4472 R$ 502.706,37 13637018

CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Natal/RN, 08 de abril de 2022.

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO Nº
00610007.000332/2022-79
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em
vigor, reconheço o débito no valor de R$ 2.606.535,44 (dois milhões, seiscentos e
seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos) relativo a
dívida de exercício, que possui com a empresa JMT SERVICOS DE LOCACAO
DE MAO DE OBRA LTDA, CNPJ 07.442.731/0001-36, conforme abaixo discrim-
inado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
34562 R$ 498.654,03 13964099
34560 R$ 77.699,18 13965778
34525 R$ 2.030.182,23 13976678
TOTAL R$ 2.606.535,44
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Natal/RN, 18 de abril de 2022.

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO.
TERMO DE RETIFICAÇÃO AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2020 - Processo nº
006.10338.000166/2019-63/HGT.
Tendo em vista a necessidade de correção do Parágrafo Único do 1º Termo de
Apostilamento ao 2º Termo de Aditivo ao Contrato nº 02/2020, no que diz respeito
ao valor estimado para cobertura da execução dos serviços de locação de um
equipamento de dosagens com processamento de química seca no período com-
preendido entre 01/01 a 30/04/2023, com publicação no DOE nº 15.149, edição do
dia 29/03/2022, parte integrante do processo acima citado, temos a retificar o que
se segue:
AONDE SE LÊ: "PARÁGRAFO ÚNICO: Em face da pactuação do presente aditi-
vo e em caso de prorrogação de vigência contratual, a partir de maio/2022 até
dezembro/2022, o valor a ser orçado deverá ser de R$ 223.628,96 (duzentos e vinte
e três reais, seiscentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos), bem como, de
janeiro/2023 até abril/2023 deverá ser de R$ 111.815,48 (cento e onze mil, oito-
centos e quinze reais e quarenta e oito centavos)";
LEIA-SE: "PARÁGRAFO ÚNICO: Em face da pactuação do presente aditivo e em
caso de prorrogação de vigência contratual, a partir de maio/2022 até dezem-
bro/2022, o valor a ser orçado deverá ser de R$ 223.628,96 (duzentos e vinte e três
reais, seiscentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos), bem como, de 01/01
à 30/04/2023 deverá ser de R$ 111.814,48 (cento e onze mil, oitocentos e quatorze
reais e quarenta e oito centavos)";
SIGNATÁRIO:
André Luciano de Araújo Prudente
DIRETOR GERAL/HGT.

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA -PROCESSO Nº
00610909.000131/2022-16
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em
vigor, reconheço o débito no valor de R$ 180.073,92 (Cento e oitenta mil, setenta e
três reais e noventa e dois centavos) relativo a dívida de exercício anterior, que esta
SESAP possui com a empresa  SAMA - Serviços de Assistência Médica e
Ambulatorial Ltda, CNPJ 14.775.280/0001-14, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
8274 R$ 180.073,92 13566226

CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Natal/RN, 12 de abril de 2022.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Processo nº 00610998.000024/2021-47
Resultado do Julgamento PE089/2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos para fisioterapia, na modalidade Pregão
eletrônico por Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, comunica aos inter-
essados o resultado de julgamento relativo à aceitação das propostas, Adjudicação
e Homologação do presente certame.
LOTES 01; 09; 24 e 27 - SAO BERNARDO COM. PARA SAUDE LTDA
LOTES 02; 14 15; 19; 26; 28 e 29 - A A Z SAUDE PROD. MED. E HOSP. EIRE-
LI
LOTE 05 - CASA DO FITNESS COM. DE PROD. ESPORTIVOS LTDA
LOTES FRACASSADOS - 03; 04; 06; 07; 08; 10; 11; 12; 13; 16; 17; 18; 20; 21;
22; 23; 25 e 30.
Natal-RN, 18 de abril de 2022.
Altamir Justino Victor
Pregoeiro-SESAP-CPL

Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária - SEAP

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 06010004.002746/2021-27-SEAP -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SEAP. A SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através de seu Pregoeiro, torna público a
reabertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO
GLOBAL (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), para o serviços de forma
contínua para manutenção preventiva, corretiva e estética de mecânica, elétrica,
eletrônica, capotaria, vidraçaria, borracharia, alinhamento, balanceamento, lanter-
nagem, pintura, funilaria, troca de óleo e lubrificantes, limpeza, higienização,
equipamentos auxiliares e demais serviços que se fizerem necessários ao bom fun-
cionamento dos veículos, com fornecimento de peças e acessórios originais e
serviço de remoção para os veículos quando necessário, por conta da contratada,
contendo desconto sobre a "tabela de peças do fabricante" vigente na data da apli-
cação ou fornecimento, emitida pelo respectivo fabricante do veículo que tiver as
peças ou acessórios substituídos, inclusive pneumáticas, para atender os veículos da
Frota da SEAP, com vistas a atender a demanda desta Secretaria de Estado da
Administração Penitenciária. A sessão pública fica reaprazada para as 09:00 horas
(horário de Brasília / Distrito Federal) do dia 04 de maio de 2022. Local:
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Edital poderá ser adquirido no site http://ser-
vicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao ou no https://www.gov.br/compras/pt-br/,
UASG 462960. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço deste órgão, no
Centro Administrativo do Estado, Bloco Papódromo, BR-101, KM-0 - Lagoa Nova
- Natal/RN, no horário de 08:00 às 14:00 horas, em dias úteis, ou através do e-mail
cplseap@rn.gov.br. Natal (RN), 18 de abril de 2022. Luiz Eduardo Ferreira da Silva
- Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 06010043.003572/2021-53-SEAP -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SEAP. A SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através de seu Pregoeiro, torna público a
abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, para a aquisição de materiais de construção, hidráulico e elétrico, objetivan-
do a construção de sala de audiência na Cadeia Pública de Mossoró, com vistas a
atender a demanda desta Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. A
sessão pública fica aprazada para as 14:00 horas (horário de Brasília / Distrito
Federal) do dia 05 de maio de 2022. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. O

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.163

Publicação 1º APOSTILAMENTO - 3º ADITIVO - C. 44/18 (14047372)         SEI 00610096.000092/2021-70 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13996780
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - 3º ADITIVO - C. 44/18 (14047372)

